5. *Hispanorum fabulae de hac clade.* — Facessant itaque nugae, quas ex Tilpini commentis hausit Rodericus Tolemaus: qui tamen soli *Adelfonso*, repugnante licet temporis ratione, pugnam adscribit absque ulla *Marsilii* mentione. Qui ex Hispanis veritati repugnantes, eam falsam narrationem tuerentur, ut congruant *Caroli* et *Adelfonsi* tempora, hanc cladem referunt in aliud tempus, et in aliam *Caroli* expeditionem adversus Mauros, cum tamen certum sit ex constanti Annalium fide, *Carolum* nunquam post illae in Hispania bellum per se egisse, et ibidem hoc anno pugnatum esse. Iniquus est veritati et gloriae *Caroli* Rodericus lib. 4 Rerum Hispan. cap. 10, cum negat, eum sibi ullam dittonem in Hispaniis peperisse, praeterquam in ea Celtiberiae parte, quae *Catalonia* dicitur, ut loquitur in initio capituli, id est, ut in calce explicat, in territoriis *Barcinonensi*, *Gerundensi*, *Ansonensi* et *Urgellensi*. Satius est fidem habere *Eginhardo* oculato testi, qui asserit, « ab eo totum Pyrenaei montis jugum perdomitum et usque ad Iberum annum: qui apud *Navarros* ortus, et fertilissimos Hispaniae

agros secans, sub *Dertosae* civitatis moenia *Balearico* mari miscetur ». Ita rem hanc narrat *Marca* lib. 3 de *Marca Hispanica*.

6. *Vivebat hoc tempore Eneco Garseanis Navarrae rex.* — *Moretus* in Annalibus *Navarrae* recte quidem scribit, *Eneconem* *Garseanis* *Navarrae* regem, hujus expeditionis a *Carolo* susceptae tempore *Navarrae* et *Vasconibus* dominatum esse, hosque post bellum cum *Fruela* *Asturiarum* rege gestum, coactos fuisse foedus inire cum *Saracenis*. Sed perperam negat, copias *Saracenicis* fuisse *Pampelone*, quando eam *Carolus* obsidione cinxit; cum tam annalista *Metensis*, quam *Hildeshcimensis* id diserte asserant, et *Reguli* *Hispaniarum* saepius *Saracenos* in sum auxilium post haec tempora adsciverint. Recte etiam *Moretus* hoc bellum currenti anno consignavit, solideque eos confutavit, qui illud post annum octingentesimum differunt, irridens *Marianam*, qui heroicarum fabularum rapsodias descripsit, et eleganti latinitate donavit lib. 7 de *Reb. Hisp.* cap. 11. Addit *Moretus*, *Vascones* et *Navarraeos* post cladem exercitui *Caroli* illatam, de qua mox, stetit a *Saracenis* usque ad annum *ccccvi*, quo eos pacem cum *Carolo* pepigisse ostendemus.

7. *Carolus comites instituit in Marca Hispanica.* — Post captam *Gerundam* *Carolus*, gubernatore *Mauro*, cujus perfidiam fuerat expertus, inde pulso, *Christianum* comitem ei praefecit, et reliquam provinciam ordinavit, prout reipublicae utilitas et temporum ratio ferebat. Etenim quod *Pippinus* exorsus erat in *Gallia Gothica*, *Carolus* auxit in *Marca Hispanica* et dein *Ludovicus* ejus filius implevit. Ille autem antiquus erat regiminis ordo apud *Francos* et *Gothos*, ut civitatibus et pagis, qui civitatibus contributi erant, comites imponerent, qui juri dicendo et tributariae rationi darent operam. Non enim rejecere hoc administrationis genus *Pippinus* et *Carolus* in *Aquitania* et *Gallia Gothica*, neque in limite *Hispanico* disponendo. Id unum *Caroli* solertia addidit, ut firmando novo imperio comites ex gente *Francorum* passim praeponeret. Auctor quoque *Vite Ludovici Pii* observat, *Carolus* in *Aquitania* solida comites ex gente *Francorum* instituisse, numeratque novem civitates, quibus dati fuerunt comites hujuscemodi, aliis silentio praetermissis. *Carolus* enim illum regendae provinciae ordinem retinuit, quem *Pippinus* instituerat in *Septimania*, postquam eam armis victricibus a *Mauris* vindicavit. Praedicti comites paris inter se auctoritatis erant. Quare jure merito *Marca* lib. 1 *Hist. Benearnensi* cap. 28, refellit vulgarem illam et ab omnibus decantatam divisionem *Aquitaniae* in novem comitatus, quae a *Carolo* facta dicitur, is enim *Aquitania* in novem comitatus non distribuit, sed civitatibus quatuordecim utriusque *Aquitaniae* praefecit comites *Francos*, depulsis *Aquitanis*.

8. *Annus vii belli Saxonici.* — A num. 3 ad 11. Alterum bellum hoc anno a *Carolo* gestum, *Saxonicum* fuit: « *Interea* », inquit annalista *Metensis*, postquam bellum *Hispanicum* narravit, « *Saxo-*

nes audientes, quod Carolus cum Francis tam longo spatio terrarum abesset, suadente Witlichindo, secundum consuetudinem iterum rebellaverunt, et ad Duiam castrum (alii Duitiam appellant, alii Tuitium, olim Divitense munimentum e regione Coloniae), quod Coloniae civitati contiguum est, usque venerunt, caedibus, rapinis, incendiis omnia devastantes. Quod cum nuntiatum esset regi revertenti et commoranti in Autisiodoro civitate, misit legionem unam ex electis militibus, qui eorum proleviae resisteret. Saxones audientes incolumitatem regis et adventum Francorum, in fugam conversi sunt. Quos Franci e vestigio sequentes, reppererunt eos super fluvium, qui dicitur Adarna, in loco qui dicitur Lihesis, ubi pugna cepta et finita, Franci auxiliante Deo victores extiterunt, et multitudo Saxonum ibi occisa est. Et celebravit rex Natalem Domini in Heristallo. Addunt annalists Petavianus et Masciacensis: « Igne cremaverunt (sc. Saxones) civitatem, quam Franci construxerunt infra flumen Lippia ». De qua civitate egimus an. DCCLXXVI.

9. *Epistola S. Ludgero afficta.* — Baronius refert Epistolam, quae a sancto Ludgero ad Rixfridum Trajectensem episcopum scripta dicitur, in qua habetur, Saxones Ecclesiam *sancti Swiberti* episcopi Verdensis combussisse. Verum fabulator, qui eam Epistolam composuit, falso se Ludgerum appellat, et inepte multa se a Pippino rege audivisse comminiscitur. Postquam Vita haec sancti Swiberti sub nomine sancti Marcellini conficta fuit, ea quoque Epistola sancti Ludgeri nomine, velut ad fulciendam, quae tot fabulis scatebat, Vitam, excogitata est, sive ab uno eodemque auctore, sive a pluribus. Henschenius qui ad diem primum Martii Vitam illam pluribus refutavit, postea ad diem xxvi ejusdem mensis in Commentario praevio ad Vitam sancti Ludgeri § 6, quam vana et inutilis sit illa Epistola demonstrat, nosque jam supra de illa egimus. Verum Baronii tempore Vitae sancti Swiberti, et hujus Epistole falsitas non innotuerant.

10. *S. Ludgerus in Frisia Evangelium annuntiat.* — Ad numerum 11 et seq. Mentio, quam hic de *sancto Lebuino* presbytero, de cujus morte anno DCCLXXIII egimus, Baronius facit, evidenter ostendit Vitam sancti Swiberti supposititiam esse; cum in ea dicatur *Lebuinus* unus ex sociis sancti Wilibrordi, ut videre est apud Baronium anno DCXC et DCXCVII, ubi Pseudo-Marcellini verba recitat, ejusque sententiam amplectitur; et tamen hic fatetur, *Lebuinum* Carolo M. regnante Saxonibus fidem Christianam praedicasse, quod certum est et indubitatum. Quare Acta illa fabulosa sancti Swiberti flocci facienda sunt. Quoad *sanctum Ludgerum*, quo anno in Aurgia sub Alcuino studuerit, quoque inde in Frisiam, quae ejus patria erat, redierit, suo loco diximus. Hoc vero anno autumnum in Ultrajectino monasterio transegit, Albricus enim episcopus ac successor sancti Gregorii abbatis et rectoris Ecclesiae Trajectensis ad Rhenum, qui et Ultrajectini caenobii abbas erat, « divisit annum in